[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
  НАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

27 апреля 2024 г.                  с. Вольно-Надеждинское                                      № 152

О внесении изменений
в Устав Надеждинского сельского поселения

    	В соответствии с федеральными законами от 10.07.2023 г. № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 30.04.2021г. № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 14.03.2022г. № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением Избирательной комиссии Приморского края от 27.04.2022г. № 17/77 «О возложении полномочий по организации и подготовки выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории Надеждинского муниципального района на территориальную избирательную комиссию Надеждинского района», решением муниципального комитета Надеждинского сельского поселения от 27.06.2022г. № 76 «О прекращении полномочий избирательной комиссии Надеждинского сельского поселения», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Надеждинского сельского поселения

     муниципальный комитет Надеждинского сельского поселения    р е ш и л:

1. Внести в Устав Надеждинского сельского поселения (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. в статье 9 Устава:
а) часть 18 – исключить.
б) часть 19 – исключить.
в) часть 24 – исключить.
г) часть 25 – исключить.
д) часть 27 – исключить.

1.2. в статье 39 Устава:
а) пункт 7 части 2 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;
б) пункт 8 части 2 изложить в следующей редакции:
«8) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.3. в статье 5
Дополнить пунктом 15) следующего содержания:
«15) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»
1.4. в статье 21
В части 16 слова «и имеет свой аппарат. Штатное расписание аппарата Комитета поселения утверждается председателем» исключить.
1.5. в статье 22
Часть 5 исключить
1.6. в статье 23
Пункты 5), 11) части 3 исключить.
В пункте 13 части 3 слова «, работу аппарата и его содержание» исключить
1.7. в статье 24
Часть 2 изложить в следующей редакции: «Решение об избрании и об освобождении от должности заместителя председателя Комитета поселения принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Комитета поселения.».
1.8. в статье 25
В пункте а), б) части 9 слова «,аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.
Дополнить частью 9.3-3. Следующего содержания:
«9.3-3. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо по делу об административном правонарушении. Организационно-штатное и финансовое обеспечение их деятельности осуществляется администрацией поселения.»
1.9. в статье 26
В части 2 слова «Решение об избрании утверждается на заседании Комитета поселения.» исключить.
1.10. в статье 30
Дополнить часть 3.1.  абзацем следующего содержания:
«Глава освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»
В части 3.2. а, б «,аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.
1.11. в  статье 40
В пункте 5) части 1 слова «,избирательной комиссией муниципального образования» исключить
В подпункте в) пункта 1),  подпунктах а), б) пункта 3) части 4 слова «,аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.
В пункте 7) слова «органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «органов местного самоуправления».
1.12. в статье 47
Пункт 3) части 1 изложить в следующей редакции «3)решения Комитета, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения;»
пункт 4) части 1 изложить в следующей редакции «4) решения Комитета не нормативного, индивидуального характера;»
1.13. в статье 48
В части 5 слова ««Ведомости Надеждинского сельского поселения» заменить словами ««Ведомости Надеждинского сельского поселения»».
1.14. в статье 50
Часть 1 дополнить словами «и иным вопросам»
Часть 4 изложить в следующей редакции: «4. Решение Комитета поселения подписывает глава поселения, а в случае его отсутствия на заседании Комитета - депутат, председательствовавший на заседании. Решения Комитета поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения направляются главе поселения.».
Часть 5 изложить в следующей редакции: «5. Глава поселения в течение 10 дней подписывает и обнародует решение Комитета поселения, устанавливающее правила, обязательные для исполнения на территории поселения направляются либо отклоняет его, возвращая с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.»
В части 6 перед словом «Если» указать: «Отклонённое главой поселения решение Комитета поселения повторно выносится на рассмотрение Комитета поселения.»

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

3.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в порядке, предусмотренном Уставом Надеждинского сельского поселения после государственной регистрации изменений, внесённых в Устав Надеждинского сельского поселения.

Председатель муниципального комитета
Надеждинского сельского поселения                        		                    А.И. Столяров
1

image1.png